
privind desfiinţarea construcţiei din Calea Rahovei nr. 297 x Calea Ferentari, sector 

Primarul General al municipiului Bucureşti 

Având in vedere Referatul nr.4?.!:.:!.:!.! .. !~ . ..lf!: . .?:gţ?, al Direcţiei Control din cadrul Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti. 

ln conformitate cu prevederile art. 33 din Legea nr.S0/1991 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii. 

Tn temeiul art. 154, alin (1 ); art. 196, alin. (1 ), lit. b; art. 199, alin. (2) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

DISPUNE 

Art .1. Se aprobă desfiinţarea construcţiei metalice (extindere chioşc) în suprafaţă de 
aproximativ 5 mp, amplasată fără documente pe terenul aparţinând domeniului public al 
municipiului Bucureşti în Calea Rahovei nr. 297 x Calea Ferentari , sector 5, de P.F.A. MARIN 
SAMIR (CUI 36366089), care înştiinţată cu termen de 72 de ore pentru desfiinţare în data de 
28.09.2022, prin procesul verbal de inspecţie nr. 02AF, nu s-a conformat. 

Art.2. Lucrările de desfiinţare vor fi executate de Primăria Sectorului 5, prin instituţiile 

subordonate, sub coordonarea Directiei Control din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi 
Control a Municipiului Bucureşti. 

Art.3. Cheltuielile înregistrate de Primăria Sectorului 5 datorate desfiinţării construcţiei şi 
aducerii terenului la starea iniţială vor fi recuperate de la proprietarul acesteia. 

Art.4. Primăria Sectorului 5; Direcţia Juridic a Primăriei Municipiului Bucureşti ; Direcţia de 
Administratie Publică şi Direcţia Control din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie Locală şi Control a 
Municipiului Bucureşti , vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Dispoziţii. 

Art.S. Prezenta Dispoziţie se comunică Primăriei Sectorului 5; Direcţiei Juridic a Primăriei 
Municipiului Bucureşti ; Direcţiei Administraţie Publică ; Direcţiei Control din cadrul Direcţiei 

Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti şi P.F.A. MARIN SAMIR. 

Primar General 

Bd Reg1na Ellsabeta nr 4 7, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşb , R04'l'lana 

Tel 021 .305 55 00 
http.//Www pmb.ro 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL 
MUNICIPIULUI BUCUREŞti 

Georgiana Zamfir 



Direcj;ia Juridic

^ector executiv,

dache

Directia Generala de Police Locala

§i Control a Municipiului Bucure§ti

Director General,

Daniel Rasica

Intocmil polilist local Adri/n FRUMOSU Redactat in 2 exemplare.




